
建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市蓬江区利源达五金制品有限公司年产小

家电配件 78 吨建设项目

建设单位（盖章）：江门市蓬江区利源达五金制品有限公司

编制日期：2019 年 8 月

国家生态环境部制



声明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许可法》、《建

设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》(环办【2013】103 号)、《环境影响

评价公众参与办法》（生态环境部第 4 号令），特对环境影响评价文件（公开版）作出

如下声明：

我单位提供的江门市蓬江区利源达五金制品有限公司年产小家电配件 78 吨建设项

目不含国家秘密、商业秘密和个人隐私，同意按照相应规定予以公开。
[...]
（135t/a）

处理前产生浓度

（mg/L）
400 250 250 30

产生量（t/a） 0.054 0.0338 0.0338 0.00405

处理后产生浓度

（mg/L）
300 130 200 25

产生量（t/a） 0.0405 0.01755 0.027 0.0034

项目水平衡见图 5-2。

损耗 15t/a

生活用水 生活污水 三级化粪池
排入杜阮

污水处理

厂

自来水
135t/a 135t/a 135t/a150t/a

图5-2 项目水平衡图



22

综上所述，本项目位于杜阮污水厂服务范围内，项目排放的生活污水达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》(DB44/26－2001) 第二时段三级标准和杜阮污水处理厂接

管水质指标标准两者较严者后，且污水处理厂有足够的能力余量处理本项目产生的生活

污水。

2、大气环境污染

项目运营期间废气主要为焊接工序烟尘。

（1）焊接烟尘

本项目生产过程中产生的废气主要为焊接工序产生的焊烟，主要污染物为颗粒物。

本项目采用的焊接形式包括碰焊、二氧化碳焊焊接、氩弧焊。

碰焊属于电阻焊的一种，施焊过程是电极对被焊接金属施压并通电，电流通过金属

件紧贴的接触部位时，其电阻较大，发热并熔融接触点，在电极压力作用下，接触点焊

为一体。电阻焊无需焊材。被焊接材料焊接部位处理洁净时，基本没有焊接烟尘产生。

根据《焊接车间环境污染及控制技术进展》和《不同焊接工艺的焊接烟尘污染特征》

提到，二氧化碳焊焊接焊接材料的发尘量为 5～8g/kg（本环评取最大值 8g/kg），氩弧

焊焊接材料的发尘量为 2～5g/kg（本环评取最大值 5g/kg），项目二氧化碳保护焊焊接

需焊丝量为 0.64t/a，氩弧焊焊接需焊丝量为 0.16t/a。则二氧化碳保护焊焊接工序废气产

生量约为 0.00512t/a，氩弧焊焊接工序废气产生量约为 0.0008t/a，则焊接工序烟尘总产

生量为 0.0059t/a，焊接烟尘经移动式烟尘除尘器收集处理后，剩余少量未收集和未处理

粉尘经车间通风扩散后以无组织排放，按收集效率 80%、净化效率 90%进行计算，焊接

工序生产工时按 2000h/a计算，废气产排情况见表 5-2。
表5-2 生产车间废气产排情况表

产生工序 排放方式 产排情况 数值

焊接工序 无组织排放

产生量t/a 0.0059

移动式烟尘除尘器净化量t/a 0.00425

未收集部分t/a 0.00118

未处理部分t/a 0.000472

排放量t/a 0.00165

排放速率kg/h 0.000825

排放浓度mg/m3 0.0197



23

注：厂房生产车间面积约 1165m2，车间平均内高约 6m，换气数以 6次/小时计，则

车间通风量达 41940m3/h，生产工时按 2000h/a计算。

（2）开料、冲孔粉尘

项目原材料铁丝和铁管在进行开料、冲孔过程中会产生少量金属粉尘，其中大部分

为可沉降大颗粒，仅产生极少量逸散粉尘；故本环评对此部分粉尘只作定性分析。

3、噪声环境污染

本项目生产过程中产生的噪声源主要为冲床、空压机、钻床、焊机等各种设备噪声。

经类比分析，这些设备声级范围在70~90dB(A)之间，噪声产生情况见表5‐5。

表5-3项目噪声产生情况 单位：dB(A)

4、固体废弃物污染

本项目固体废弃物主要为生活垃圾、一般固体废物、危险废物。

（1）生活垃圾

本项目工作人员15人，均不在项目内食宿，其生活垃圾产生系数按0.5kg/人·d 计，

工作时间为250天，则项目生活垃圾产生量为0.0075t/d，1.875t/a。

（2）一般固体废物

序号 设备名称 设备外 1m噪声级 dB(A) 数量（台）

1 金属切边机 70～80dB(A) 2台

2 金属切断机 70～80dB(A) 4台

3 冲床 80～85dB(A) 3台

4 冲孔机 80～85dB(A) 1台

5 气动焊机 70～80dB(A) 11台

6 脚踏焊机 70～80dB(A) 2台

7 氩气焊接机 70～80dB(A) 2台

8 二氧化碳保护焊机 70～80dB(A) 5台

9 钻床 80～85dB(A) 2台

10 切管机 70～80dB(A) 2台

11 轮管机 70～80dB(A) 1台

12 打圈机 70～80dB(A) 1台

13 波浪线成型机 70～80dB(A) 1台

14 弯线机 70～80dB(A) 3台

15 半自动打磨抛管机 70～80dB(A) 1台

16 空压机 80～90dB(A) 2台

17 调直机 70～85dB(A) 4台



24

①金属边角料

项目铁线和铁管使用量共计80t，根据建设单位提供资料，边角料产生量按原材料用

量2.5%进行核算，则边角料产生量约为2t/a。

②项目原料包装物产生量约为0.03t/a。

（3）危险废物

废机油包装物：废机油包装物产生量为0.01t/a；

表5-4 本项目固体废物汇总表

序号 污染源 产生量（t/a） 产生工序 污染防治措施

1 生活垃圾 1.875 生活垃圾
交由环卫部门统一

处理

2 金属边角料 2

一般固体废物
收集后交由固废回

收公司回收利用
3 原料包装物 0.03

表 5-5 本项目危险废物汇总表

序

号

污染

源

危险

废物

类别

危险

废物

代码

产生

工序
形态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染防治

措施

1
废机

油包

装物

HW4
9其他

废物

900-0
41-49

机加

工
固态

有机

物

有机

物

1 次/
年

毒性

收集后交由

供应商回收

处理



25

项目主要污染物产生及预计排放情况

类型

内容 排放源 污染物名称
处理前的浓度及产生

量（单位）

处理后浓度及排放量

（单位）

大气污染物
焊接烟尘

(无组织)
颗粒物

0.0703mg/m3，

0.0059t/a
0.0197mg/m3，0.00165t/a

水污染物
生活污水

（135t/a）

CODcr 400mg/L，0.054t/a 300mg/L，0.0405t/a

BOD5 250mg/L，0.0338t/a 130mg/L，0.01755t/a

SS 250mg/L，0.0338t/a 200mg/L，0.027t/a

NH3-N 30mg/L，0.00405t/a 25mg/L，0.0034t/a

固体

废物

生活区 生活垃圾 1.875t/a 0

一般固体废

物

边角料 2t/a 0

原材料包装物 0.03t/a 0

危险废物 废机油包装物 0.01t/a 0

噪声 生产设备 设备噪声 70～90dB（A） 厂界噪声达到 2类

其他 无

主要生态影响

本项目运营期主要环境污染为废气、污水、固废和噪声，通过采取合理的污染物防治措施后，

污染物能够达标排放，不会对周围的生态环境造成较大影响。另外应当加强周围的绿化环境，多种

植花草树木，使项目对生态造成的影响降到最低。



26

环境影响分析

施工期环境影响分析

项目利用现有的厂房进行生产，无土建施工期，故不存在施工期对环境产生影响

的问题。项目在生产经营过程中的主要污染物是废水、废气、噪声和固体废物等。

营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

本项目运营期产生的废水主要为生活污水，根据工程分析，生活污水排放量为

0.54t/d，135t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）评价工作等级判定依据，

具体见下表。

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 —

项目所在区域属杜阮镇污水处理厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26－2001) 第二时段三级标准和杜阮污水处

理厂接管水质指标标准两者较严者后，经污水管网排入杜阮镇污水处理厂处理，处理达

标后排入杜阮河。因此，本项目地表水评价工作等级为三级 B。
参考《江门市杜阮污水处理厂工程环境影响报告书》，杜阮污水厂尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）水污染物排放一级 A 标准和广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准中较严者，处理达标后排入杜阮河。

本项目废水纳入杜阮污水处理厂处理的可行性分析：

①杜阮污水厂规模及工艺

杜阮污水厂位于杜阮镇木朗村元岗山，厂区中心地理位置为北纬 22°35'40"，东经

113°02'14"，首期工程处理规模为 5万 m3/d，最终处理能力为 15万 m3/d。



27

根据《江门市杜阮污水处理厂工程环境影响报告书》，杜阮污水厂采用 A2/O+D型

滤池深度处理工艺处理污水，采用机械浓缩、机械脱水一体化处理污泥，工艺流程详见

图 7-2：

原水 二沉池缺氧池厌氧池 好氧池

管式混合器 排放D型滤池 消毒池二级强化处理出水

污泥内回流

污泥回流

加药

图 7-1 杜阮污水厂污水处理工艺流程图

②管网衔接性分析

杜阮污水厂首期服务范围包括杜阮河迎宾路至杜阮镇政府段两侧，天沙河在北环路

-西环路-群星大道-建设路-育德街-胜利路所围成区域，服务区总面积为 7.5平方公里；

远期服务范围包括杜阮镇镇域（面积 80.79km2）及环市街道办天沙河及西片区（面积

16.07km2），服务区总面积为 96.86km2。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网

接驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

杜阮污水厂已进入运行阶段，污水处理厂的服务范围覆盖本项目所在区域，处理规

模为 5万 m3/d，本项目新增生活污水产生量为 0.54t/d，仅占杜阮污水处理厂处理能力

（50000m3/d）的 0.00108%，因此杜阮污水厂有能力处理项目产生的生活污水。

因此，本项目生活污水依托杜阮镇污水处理厂处理是可行的。

综上所述，项目产生的废水经处理后不会对周围水环境产生明显影响。

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别 污染物种类 排放去向
排放规

律 污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

1
生活

污水

CODcr、

BOD5

NH3-N、SS

经市政管

网排入杜

阮污水处

间歇排

放，

排放

三级化粪池 WS001 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放



28

理厂 期间

流量

不稳

定且

无规

律

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-3废水间接排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水排

放量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

备

注

经度 纬度

名

称

污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1
WS0

01

113°

01'51.9

1"

22°36'

35.72"
0.0135

经市

政管

网排

入杜

阮污

水处

理厂

连续

排

放，

排放

稳定

8：

30-1

2：

30；

13：

30-1

7：

30

杜

阮

污

水

处

理

厂

CODcr 40

/

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

表7-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

WS001

CODcr 广东省地方标准《水污染

物排放限值》(DB44/26

－2001) 第二时段三级

标准和杜阮污水处理厂

接管水质指标标准两者

较严者

300

2 NH3-N 25

3 BOD5 130

4 SS 200

表7-5废水污染物排放信息表



29

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

WS001

CODcr 300 0.000162 0.0405

2 NH3-N 25 0.00001 0.0034

3 BOD5 130 0.0000702 0.01755

4 SS 200 0.000108 0.027

全厂排放口合计

CODcr 0.0405

NH3-N 0.0034

BOD5 0.0203

SS 0.027

项目地表水环境影响评价自查表见附件 7。

2、大气环境影响分析

项目运营期废气主要为焊接烟尘。

（1）焊接烟尘

焊接过程产生少量烟尘，主要污染物为颗粒物。根据工程分析，经车间通风扩散后

焊接工序颗粒物排放量为 0.00165t/a，颗粒物排放浓度为 0.0197mg/m³，可达到广东省《大

气污染物排放限值》(DB44/27－2001)第二时段无组织排放监控浓度限值。

（2）评价等级判定

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3节工作等级的确定方

法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A推荐

模型中的 AERSCREEN 模型计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判

据进行分级。

①污染源参数

表 7-6本项目污染物无组织排放参数表（矩形面源）

编

号

名

称

面源起点

坐标/m

面

源

海

面源

长度

/m

面源

宽度

/m

与正

北向

夹角/°

面源

有效

排放

年排

放小

时数

排